INDICAÇÃO Nº 004/2008

Exmº Sr. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Dois Vizinhos – PR

O Vereador que esta assina, no exercício de suas funções, e
atendendo pedidos verbais de moradores do bairro Sagrada Família, nesta
cidade, indica ao Sr. Prefeito Municipal a conveniência se de atender as
seguintes necessidades de ordem pública:

1. Canalização, com paredes de pedras, do leito do rio Girau Alto e do
riacho que desce do Lago Dourado, no referido bairro;

2. Remoção geral do lixo e da grama (africana) que está tomando conta do
leito de escoamento daquele rio e daquele riacho;

3. Reconstrução e reparos dos bueiros que se ligam àquele rio e riacho;

4. Que seja reconstruída, em alvenaria, a ponte (pinguela) para pedestres
sobre o riacho acima, na Rua Iguaçu, pois está com defeito e perigosa,
inclusive com tábuas soltas ou caídas.

JUSTIFICATIVAS

No local pôde-se constatar que somente uma boa canalização resolverá
o escoamento de águas daquele rio e riacho, evitando enchentes;

Os leitos daqueles escoadouros estão quase tomados pela grama
africana, além da presença de lixo de toda espécie, inclusive pneus, fogão,
etc.

Os bueiros não conseguem dar vazão a toda água da chuva, talvez pelo
acúmulo de lixo, o que inclusive inunda a Rua Mato Grosso e Santos
Dumont (esquina).

Qualquer chuva forte causa preocupação àquela população, pois já é
ameaça de enchente.

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

Quanto à ponte ou pinguela sobre o riacho que desce do lago dourado, a
mesma está junto ao rio Girau Alto, e as tábuas estão soltas e uma delas até
já caiu no canal, o que oferece real perigo a todos, sobretudo às crianças.

Sala das Sessões, Dois Vizinhos, PR, aos doze dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e oito.

Vereador Pedro de Jesus Colaço - DEM

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm